



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年7月31日

上場会社名 大同工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 6373 URL <https://www.did-daido.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 新家 啓史

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役事業本部長 (氏名) 清水 俊弘

TEL 0761-72-1234

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	13,785	10.9	57		462	57.6	410	44.1
2023年3月期第1四半期	12,430	0.8	437	62.8	1,090	23.7	734	31.8

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 2,331百万円 (13.3%) 2023年3月期第1四半期 2,057百万円 (14.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	38.64	
2023年3月期第1四半期	67.28	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	76,709	34,314	37.6	2,720.63
2023年3月期	73,029	32,276	36.8	2,533.73

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 28,871百万円 2023年3月期 26,888百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		15.00	15.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		0.00		25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	27,500	4.1	0	100.0	400	75.1	300	67.4	28.27
通期	59,100	7.3	2,000	45.0	2,100	27.1	1,300		122.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	10,924,201 株	2023年3月期	10,924,201 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	312,024 株	2023年3月期	312,024 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	10,612,177 株	2023年3月期1Q	10,912,187 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、[添付資料]2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の当社グループを取り巻く環境は、新型コロナウイルス感染症における活動制限の緩和等により経済活動の正常化が進んだものの、ロシア・ウクライナ情勢の長期化、原材料価格の高騰、為替相場の急激な変動など、先行きの不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、国内は、完成車メーカー向け二輪車用チェーン及び自動車用チェーンの受注が好調に推移したことにより、売上高は前年同期を上回りました。アジアは、円安による為替換算の影響、タイにおいてコンベヤ案件の受注が好調であったことから、売上高は前年同期を上回りました。北米は、コロナ特需が継続していた前年からの反動減により、売上高は前年同期を下回りました。南米は、円安による為替換算の影響に加え、二輪車用チェーン及び産業機械用チェーンの受注が好調に推移したことにより、売上高は前年同期を上回りました。欧州は、円安による為替換算の影響に加え、補修市場向けにおいて、二輪車用チェーンの受注が好調に推移したことから、売上高は前年同期を上回りました。利益面については、原材料・エネルギー・輸送費の高騰に対し、販売価格の改定によるコスト上昇分の価格転嫁など採算面の改善が遅れ、前年同期を下回りました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は13,785百万円（前年同期比10.9%増）、営業損失は57百万円（前年同期は営業利益437百万円）、経常利益は462百万円（前年同期比57.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は410百万円（前年同期比44.1%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末と比べ、棚卸資産が840百万円、機械装置及び運搬具が267百万円、投資有価証券が2,034百万円増加したことなどにより3,680百万円増加し、76,709百万円となりました。負債につきましては、前連結会計年度末と比べ、支払手形及び買掛金が1,469百万円増加したことなどにより1,642百万円増加し、42,395百万円となりました。純資産につきましては、前連結会計年度末と比べ、その他有価証券評価差額金が1,415百万円、為替換算調整勘定が321百万円増加したことなどにより2,037百万円増加し、34,314百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結及び個別業績予想につきましては、2023年5月12日の「2023年3月期決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間の数値を修正いたしました。

詳細につきましては、本日（2023年7月31日）公表いたしました「営業外収益の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,289	8,308
受取手形、売掛金及び契約資産	12,378	12,636
商品及び製品	5,064	5,249
仕掛品	3,528	3,938
原材料及び貯蔵品	4,461	4,707
その他	2,378	2,266
貸倒引当金	△56	△90
流動資産合計	36,045	37,016
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,092	6,244
機械装置及び運搬具(純額)	7,368	7,636
土地	3,172	3,215
リース資産(純額)	724	717
建設仮勘定	1,906	2,084
その他(純額)	1,112	1,166
有形固定資産合計	20,377	21,064
無形固定資産		
ソフトウェア	149	148
その他	23	21
無形固定資産合計	173	169
投資その他の資産		
投資有価証券	15,405	17,439
繰延税金資産	280	299
その他	694	667
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	16,379	18,405
固定資産合計	36,930	39,640
繰延資産		
社債発行費	54	53
繰延資産合計	54	53
資産合計	73,029	76,709

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,154	8,623
短期借入金	5,799	5,624
リース債務	148	154
未払法人税等	328	269
契約負債	198	224
賞与引当金	487	360
役員賞与引当金	10	—
製品保証引当金	58	80
その他	3,145	3,157
流動負債合計	17,330	18,494
固定負債		
社債	5,700	5,700
長期借入金	11,961	11,997
リース債務	1,274	1,265
繰延税金負債	1,105	1,554
退職給付に係る負債	3,109	3,095
その他	272	288
固定負債合計	23,423	23,901
負債合計	40,753	42,395
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,536	3,536
資本剰余金	3,269	3,269
利益剰余金	13,884	14,135
自己株式	△235	△235
株主資本合計	20,454	20,705
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,978	6,393
為替換算調整勘定	1,407	1,729
退職給付に係る調整累計額	47	43
その他の包括利益累計額合計	6,433	8,166
非支配株主持分	5,388	5,442
純資産合計	32,276	34,314
負債純資産合計	73,029	76,709

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	12,430	13,785
売上原価	10,018	11,500
売上総利益	2,412	2,284
販売費及び一般管理費	1,974	2,341
営業利益又は営業損失(△)	437	△57
営業外収益		
受取利息	10	11
受取配当金	190	184
為替差益	458	378
持分法による投資利益	19	—
雇用調整助成金	4	6
その他	32	37
営業外収益合計	716	618
営業外費用		
支払利息	50	70
持分法による投資損失	—	6
その他	13	22
営業外費用合計	63	99
経常利益	1,090	462
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産売却損	—	0
固定資産除却損	3	1
特別損失合計	3	1
税金等調整前四半期純利益	1,086	460
法人税、住民税及び事業税	325	177
法人税等調整額	△35	△179
法人税等合計	289	△1
四半期純利益	796	462
非支配株主に帰属する四半期純利益	62	52
親会社株主に帰属する四半期純利益	734	410

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	796	462
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	124	1,399
為替換算調整勘定	1,131	457
退職給付に係る調整額	△3	△3
持分法適用会社に対する持分相当額	8	15
その他の包括利益合計	1,260	1,869
四半期包括利益	2,057	2,331
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,682	2,142
非支配株主に係る四半期包括利益	375	188

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。